Res hypothecae dari posse sciendum est pro quacumque obligatione, sive mutua pecunia datur sive dos, sive emptio vel venditio contrahatur vel etiam locatio et conductio vel mandatum, et sive pura est obligatio vel in diem vel sub condicione, et sive in praesenti contractu sive etiam praecedat: sed et futurae obligationis nomine dari possunt: sed et non solvendae omnis pecuniae causa, verum etiam de parte eius: et vel pro civili obligatione vel honoraria vel tantum naturali. sed et in condicionali obligatione non alias obligantur, nisi condicio exstiterit.

5.2.2 Gegenstände des Pfandrechtes

5.2.2.1 Grundsatz und Ausnahme

- 499 D 20,1,9,1 (Gaius 9 ed prov)
 Alles was als Gegenstand eines Kaufvertrages möglich ist, kann auch Objekt einer Verpfändung sein.
Quod emptionem venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest.
- 500 D 20,1,11,3 (Marcian lib sing form hyp)
 Beschränkte dingliche Rechte an städtischen Grundstücken können nicht verpfändet werden; also kann auch nicht vereinbart werden, dass sie als besitzlose Pfänder bestellt sein sollen.
Iura praediorum urbanorum pignori dari non possunt: igitur nec convenire possunt, ut hypothecae sint.
- 501 D 20,1,15 pr. (Gaius lib sing form hyp)
 Sachen, die noch nicht, wohl aber künftig existieren werden, können als besitzlose Pfänder bestellt werden, so dass dann hängende Früchte, Kinder von Sklavinnen, Tierjunge und alles übrige, was entstehen wird, verpfändet sind. Und, wie Julian schreibt, läuft es stets auf dasselbe hinaus, ob der Eigentümer des Landgutes beziehungsweise der Nutzniessungsberechtigte die „Nutzniessung“ oder „alles was entstehen wird“ verpfändet.
Et quae nondum sunt, futura tamen sunt, hypothecae dari possunt, ut fructus pendentes, partus ancillae, fetus pecorum et ea quae nascuntur sint hypothecae obligata: idque servandum est, sive dominus fundi convenerit aut de usu fructu aut de his quae nascuntur sive is, qui usum fructum habet, sicut Iulianus scribit.

5.2.2.2 Das Pfandrecht an Forderungen

502 C 8,16,4 (Imp. Alexander; a. 225)

Dass auch eine dem Schuldner zustehende Forderung als General- oder Spezialhypothek verpfändet werden kann, ist längst anerkannt. Wenn also derjenige Schuldner A, dem du kreditiert hast, nicht geleistet hat, dann wird jener Schuldner D, dessen Schuldposten dir als Pfand gegeben worden ist, aufgrund einer *actio utilis* dir zu leisten haben bis zum Betrag, den du als dir von dessen Gläubiger geschuldet nachweisen kannst, höchstens aber bis zur Höhe seiner eigenen Schuld, dies falls er nicht seinem eigenen Gläubiger geleistet hat, als er noch nicht von dir in Kenntnis gesetzt war über deine Gläubigerstellung.